

富春科技股份有限公司
2024年度财务决算报告

公司2024年12月31日资产负债表、2024年度利润表、2024年度现金流量表、2024年度所有者权益变动表及相关报表附注已经北京德皓国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

一、2024年度主要财务数据

单位：人民币元

项目	2024年	2023年	同比变动
营业总收入（元）	287,566,165.16	331,285,613.68	-13.20%
营业利润（元）	-153,203,319.66	1,175,412.29	-13,134.01%
利润总额（元）	-152,037,947.49	2,351,703.28	-6,565.01%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-136,884,927.16	8,601,346.03	-1,691.44%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-1,923,329.60	23,489,512.28	-108.19%
资产总额（元）	976,909,675.59	1,037,735,296.50	-5.86%
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	438,084,904.58	579,564,278.86	-24.41%
期末总股本（股）	690,300,085.00	691,229,485.00	-0.13%

1、本年度公司营业利润为-15,320.33万元，较去年同期减少13,134.01%；利润总额为-152,03.79万元，较去年同期减少6565.01%;归属于上市公司股东的净利润为-13,688.49万元,较去年同期减少1,691.44%；利润下降的原因，主要系：受存量游戏产品生命周期及运营节奏、新区域上线计划延后等因素影响，游戏业务呈现阶段性压力，游戏利润有所下滑，同时应收款项、长期股权投资及长期资产等计提减值损失所致。

2、本年度公司经营活动产生的现金流量净额-192.33万元，较去年同期减少108.19%，主要系本年度游戏业务回款减少及通信业务新承接前期投入支出所致。

二、2024年度主要财务指标

指标	2024年	2023年	同比变动
基本每股收益（元/股）	-0.1980	0.0124	-1696.77%
稀释每股收益（元/股）	-0.1980	0.0124	-1696.77%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	-0.2007	-0.0070	-2763.56%
加权平均净资产收益率（%）	-26.88	1.49	-28.37
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-27.24	-0.84	-26.40

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.0028	0.0340	-108.20%
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.6346	0.8385	-24.31%
资产负债率（%）	55.39	43.55	11.84

1、本年度基本每股收益和稀释每股收益-0.1980元，较去年同期降低1,696.77%；扣除非经常性损益后的基本每股收益-0.2007元，较去年降低2,763.56%；加权平均净资产收益率为-26.88%，较去年同期降低28.37%，主要系本报告期利润出现较大下滑所致。

2、本年度每股经营活动产生的现金流量净额为-0.0028元，较去年同期减少108.20%，主要系游戏业务回款减少及通信业务新承接前期投入支出所致。

三、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）2024年末资产变动情况

单位：人民币元

项目	2024年末	2024年初	同比变动
货币资金	59,881,391.27	70,645,028.32	-15.24%
交易性金融资产	50,000.00	55,679,836.44	-99.91%
应收票据	0.00	1,052,149.94	-100.00%
应收账款	199,196,071.14	155,976,868.08	27.71%
应收款项融资	3,119,459.51	2,760,571.00	13.00%
预付款项	33,339,585.10	32,290,007.09	3.25%
其他应收款	28,848,172.49	52,156,748.40	-44.69%
存货	73,503,157.87	67,066,839.87	9.60%
合同资产	5,537,749.69	7,783,718.83	-28.85%
其他流动资产	27,546,617.10	29,427,308.34	-6.39%
长期股权投资	60,888,856.04	111,940,153.82	-45.61%
其他非流动金融资产	56,317,603.60	873,742.67	6,345.56%
投资性房地产	129,566,641.03	137,980,181.42	-6.10%
固定资产	17,954,909.44	20,788,322.34	-13.63%
使用权资产	6,155,193.73	8,486.96	72,425.31%
无形资产	20,597,415.18	27,496,289.81	-25.09%
开发支出	0.00	28,181,313.64	-100.00%
商誉	202,356,372.74	198,654,360.28	1.86%
长期待摊费用	12,986,228.45	14,409,463.58	-9.88%
递延所得税资产	36,636,251.15	22,563,905.67	62.37%
资产总计	976,909,675.59	1,037,735,296.50	-5.86%

1、交易性金融资产余额5万元，较期初减少99.91%，主要系东阳留白股权转让入其他非流动金融资产核算；

2、其他应收款期末余额2,884.82万元，较期初减少44.69%，主要系收回往来款及计提减值损失所致；

3、长期股权投资期末余额6,088.89万元，较期初减少45.61%，主要系国信优易投资计提减值损失所致；

4、其他非流动金融资产期末余额5,631.76万元，较期初增加6345.56%，主要系东阳留白股权转入其他非流动金融资产核算；

5、使用权资产期末余额615.52万元，较期初增加72,425.31%，主要系新增房屋及建筑物租赁所致。

5、开发支出期末余额0.00万元，较期初减少100%，主要系游戏资产开发完成转无形资产或计提减值减少所致。

6、递延所得税资产期末余额3,663.62万元，较期初增加62.37%，主要系待弥补亏损增加确认可抵扣暂时性差异所致。

（二）2024年末负债变动情况

单位：人民币元

项目	2024年末	2024年初	同比变动
短期借款	187,306,584.69	143,412,605.00	30.61%
应付账款	161,858,774.18	127,057,815.56	27.39%
预收款项	427,596.32	9,200.00	4547.79%
合同负债	67,997,146.48	52,517,930.49	29.47%
应付职工薪酬	20,745,679.71	15,721,190.60	31.96%
应交税费	8,077,366.43	6,701,252.32	20.54%
其他应付款	35,357,572.22	31,917,996.96	10.78%
一年内到期的非流动负债	22,850,460.31	20,093,682.86	13.72%
其他流动负债	1,825,675.29	2,631,561.44	-30.62%
长期借款	29,583,923.00	49,583,923.00	-40.34%
租赁负债	4,036,539.95	0.00	
预计负债	29,000.00	2,138,761.62	-98.64%
递延收益	120,187.97	127,699.73	-5.88%
递延所得税负债	923,279.06	1,273.04	72425.53%
负债合计	541,139,785.61	451,914,892.62	19.74%

1、短期借款期末余额18,730.66万元，较期初增加30.61%，主要系银行借款增加所致；

2、预收款项期末余额42.76万元，较期初增加4547.79%，主要系预收的房租增加所致；

3、应付职工薪酬期末余额2,074.57万元，较期初增加31.96%，主要系期末计提未发放的薪酬增加所致；

4、其他流动负债期末余额182.57万元，较期初增加30.62%，主要系本年度期末无背书未终止确认的汇票所致；

5、长期借款期末余额2,958.39万元，较期初减少40.34%，主要系本年度归还银行借款所致；

6、租赁负债期末余额403.65万元，期初余额为0.00万元，主要系本年度新增房屋及建筑物租赁所致；

7、预计负债期末余额2.9万元，较期初减少98.64%，主要系本年度根据上海骏梦合同纠纷案二审判决调整预计负债；

8、递延所得税负债期末余额92.33万元，较期初增加72425.53%，主要系使用权资产应纳税暂时性差异增加所致。

（三）股东权益变动情况

单位：人民币元

项目	2024年末	2024年初	同比变动
实收资本（或股本）	690,300,085.00	691,229,485.00	-0.13%
资本公积	208,923,435.49	212,790,451.05	-1.82%
其他综合收益	1,127,572.53	925,604.09	21.82%
盈余公积	19,942,430.87	17,963,300.94	11.02%
未分配利润	-482,208,619.31	-343,344,562.22	-40.44%
归属于母公司所有者权益合计	438,084,904.58	579,564,278.86	-24.41%
少数股东权益	-2,315,014.60	6,256,125.02	-137.00%
所有者权益合计	435,769,889.98	585,820,403.88	-25.61%

（四）2024 年度经营成果

单位：人民币元

项目	2024年度	2023年度	同比变动
营业收入	287,566,165.16	331,285,613.68	-13.20%
营业成本	203,962,686.54	187,439,073.61	8.82%
税金及附加	1,951,194.71	1,831,597.09	6.53%
销售费用	4,406,489.66	3,892,897.94	13.19%
管理费用	58,701,791.53	56,968,651.18	3.04%
研发费用	71,524,256.87	77,591,392.67	-7.82%
财务费用	6,999,638.53	7,143,817.41	-2.02%
其他收益	818,788.80	4,239,957.49	-80.69%
投资收益	-9,653,219.04	-10,019,064.90	3.65%
公允价值变动收益	200,895.83	8,068,022.11	-97.51%
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-20,476,347.12	3,896,074.02	-625.56%
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-64,113,425.78	-1,411,004.28	-4443.82%
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-119.67	-16,755.93	99.29%
营业利润	-153,203,319.66	1,175,412.29	-13134.01%

营业外收入	2,073,911.55	1,180,089.88	75.74%
营业外支出	908,539.38	3,798.89	23815.92%
利润总额	-152,037,947.49	2,351,703.28	-6565.01%
所得税费用	-6,411,884.80	-4,993,351.24	-28.41%
净利润	-145,626,062.69	7,345,054.52	-2082.64%

1、其他收益本年度发生额81.88万元，较上年同期减少80.69%，主要系收到的政府补助减少所致；

2、信用减值损失本年度发生额为-2,047.63万元，较上期减少625.56%，主要系本年度应收款项计提的坏账损失增加所致；

3、资产减值损失本年度发生额为-6,411.34万元，较上期减少4443.82%，主要系本年度国信优易投资及开发支出计提减值损失所致；

4、营业外收入本年度发生额207.39万元，较上年同期增加75.74%，主要系本年度根据上海骏梦合同纠纷案二审判决调整预计负债所致；

5、营业外支出本年度发生额90.85万元，较上年同期增加23815.92%，主要系罚款及违约支出增加所致；

（五）2024 年度现金流量变动情况

单位：人民币元

项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
一、经营活动产生的现金流量净额	-1,923,329.60	23,489,512.28	-108.19%
经营活动现金流入	302,933,529.12	420,211,178.56	-27.91%
经营活动现金流出	304,856,858.72	396,721,666.28	-23.16%
二、投资活动产生的现金流量净额	-4,260,434.08	-37,998,445.00	88.79%
投资活动现金流入	5,410,635.00	1,308,683.88	313.44%
投资活动现金流出	9,671,069.08	39,307,128.88	-75.40%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-2,709,241.52	18,142,168.64	-114.93%
筹资活动现金流入	184,100,000.00	167,580,944.67	9.86%
筹资活动现金流出	186,809,241.52	149,438,776.03	25.01%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	18,074.75	304,274.06	-94.06%
五、现金及现金等价物净增加额	-8,874,930.45	3,937,509.98	-325.39%

1、本年度公司经营活动产生的现金流量净额较上年同期减少108.19%，主要系本年度游戏业务回款减少及通信业务新承接前期投入支出所致。

2、本年度公司投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加88.79%，主要系本年度公司投资活动现金流出大幅减少所致。

3、本年度公司投资活动现金流入较上年同期增加313.44%，主要系本年度收购中皓通支

付的现金低于其账面货币资金的部分计入收到其他与投资活动有关的现金所致。

4、本年度公司投资活动现金流出较上年同期减少75.4%，主要系研发资本化投入及对外投资减少所致。

5、本年度公司筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少114.93%，主要系本年度公司归还的银行借款增加所致。

富春科技股份有限公司董事会

2025年4月24日